
県内総生産・就業人口に占める「宿泊・飲食サービス業」の割合について

経済活動別
県内総生産（名目）

構成比 有業者数 構成比

（億円） （％） （千人） （％）

　農林水産業 1,483 3.5 47.5 8.2
　製造業 10,868 25.4 113.8 19.6
　建設業 2,681 6.3 47.1 8.1
　卸売・小売業 4,297 10.0 86.1 14.9
　運輸・郵便業 1,488 3.5 19.5 3.4
　金融・保険業 1,539 3.6 12.2 2.1
　不動産業（不動産業、物品賃貸業） 4,565 10.7 6.3 1.1
　保健衛生・社会事業（医療、福祉） 3,793 8.9 74.1 12.8
　公務 2,628 6.1 22.9 4.0
　その他 8,409 19.7 118.1 20.4
　宿泊・飲食サービス業 1,008 2.4 31.9 5.5

42,759 100.0 579.5 100.0

※「経済活動別県内総生産（名目）」は平成30年度県民経済計算、「有業者数」は平成29年就業構造基本調査の数値。

※項目は県民経済計算の項目名。（　）内は就業構造基本調査における項目名。県民経済計算と就業構造基本調査では業種の分類方法が異なるため、業種の内訳は一致しない場合がある。

　分類方法が大きく異なり一致しない業種等については「その他」にまとめている。　（例）各種サービス業

※「観光」については、これらの統計上、独立した項目がない。例えば、宿泊関連は「宿泊・飲食サービス業」、航空・鉄道・バスなどの交通関係は「運輸・郵便業」に含まれている。
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県内総生産（県ＧＤＰ）に占める「夜間営業の飲食店」の割合（試算）

平成30年度県民経済計算　経済活動別県内総生産（生産側、名目）
実数(億円) 構成比

　農林水産業 1,483 3.5
　製造業 10,868 25.4
　建設業 2,681 6.3
　卸売・小売業 4,297 10.0
　運輸・郵便業 1,488 3.5
　金融・保険業 1,539 3.6
　不動産業 4,565 10.7
　保健衛生・社会事業 3,793 8.9
　公務 2,628 6.1
　その他 8,409 19.7
　宿泊・飲食サービス業 1,008 2.4
県内総生産 42,759 100.0

試算
　→「宿泊・飲食サービス業」の県ＧＤＰを、経済センサスの売上金額で按分した試算

　①「酒場、ビヤホール」及び「バー、キャバレー、ナイトクラブ」
　　 の割合

　　売上金額に占める上記業種の割合　　(14,043＋6,771)/176,112＝11.82％
　　県ＧＤＰに占める上記２業種の金額　1,008億円×11.82％＝119.146億円
　　県ＧＤＰに占める割合　　　　　　　119.146億円/42,759億円＝0.28％

　②「バー、キャバレー、ナイトクラブ」のみの場合

　　売上金額に占める上記業種の割合　　6,771/176,112＝3.84％
　　県ＧＤＰに占める上記業種の金額  　1,008億円×3.84％＝38.707億円
　　県ＧＤＰに占める割合　　　　　　　38.707億円/42,759億円＝0.09％

平成28年経済センサス‐活動調査　事業所に関する集計  ※抜粋

事業所数 従業者数（人）
売上（収入）金額

（百万円）
M 宿泊業，飲食サービス業 5,761 34,232 176,112
　M1 宿泊業 720 8,933 64,962
　M2 飲食店，持ち帰り・配達飲食サービス業 5,041 25,299 111,150
　　76 飲食店 4,641 22,353 95,663
　　　761 食堂，レストラン（専門料理店を除く） 589 2,956 12,573
　　　762 専門料理店 1,314 8,161 38,639
　　　　76A 日本料理店 328 2,490 11,813
　　　　76B 中華料理店 592 2,788 12,195
　　　　76C 焼肉店 131 1,172 6,827
　　　　76D その他の専門料理店 263 1,711 7,803
　　　763 そば・うどん店 384 1,733 6,095
　　　764 すし店 205 1,826 9,771
　　　765 酒場，ビヤホール 913 3,356 14,043
　　　766 バー，キャバレー，ナイトクラブ 910 2,506 6,771
　　　767 喫茶店 225 767 2,757
　　　769 その他の飲食店 101 1,048 5,014
　　　　76E ハンバーガー店 32 540 2,784
　　　　76F お好み焼・焼きそば・たこ焼店 30 128 682
　　　　76G 他に分類されない飲食店 39 380 1,548
　　77 持ち帰り・配達飲食サービス業 400 2,946 15,487
　　　771 持ち帰り飲食サービス業 53 277 1,578
　　　772 配達飲食サービス業 347 2,669 13,909

宿泊・飲食ｻｰﾋﾞｽ業

の総生産額は農林

水産業の2/3に相当。

2.4

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0

構成比

令和３年４月２０日

みらい企画創造部

農林 建設 運輸 不動産

保健衛生

公務

その他

宿泊・飲食

金融保険卸・小売製造

(%)

%


